



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA**  
**INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS**  
 Campus São João Evangelista  
 Direção Geral  
 Diretoria de Administração e Planejamento  
 Coordenação de Contratos  
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG  
 (33) 3412-2958 - www.ifmg.edu.br

### ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**Ata de Registro de Preços nº: 08/2019**  
**Processo nº: 23214.000649/2019-39**

**Pregão Eletrônico nº: 03/2019**  
**Processo nº: 23214.000485/2019-40**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - **CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0006-87, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, neste ato representado por seu Diretor Geral **José Roberto de Paula**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-2.775.736, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 521.024.676-00, residente e domiciliado à Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP 39705-000, nomeado pela Portaria Nº 1.329 de 22 de setembro de 2015, publicado no DOU de 23 de setembro de 2015, Seção 2, pag.19, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 03/2019, processada sob o nº 23214.000485/2019-40**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº **65.211.229/0001-10**, estabelecida à Rua Girassol, nº 21, Bairro Campina Verde, em Contagem, Estado de Minas Gerais, CEP nº 32150-270, neste ato, representada pelo Senhor **Antônio Maria das Graças Barroso**, portador da Carteira de Identidade nº M-1.493.650, expedida pela SSP/MG do CPF nº 091.881.776-53, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

#### 1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao Campus São João Evangelista do IFMG**, conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 03/2019 e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Objeto Licitado	Eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao Campus São João Evangelista do IFMG.				
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
11	ACHOCOLATADO	CAIXA 2,00 KG	120	R\$ 25,23	R\$ 3.027,60
<b>Marca:</b> toddy <b>Fabricante:</b> toddy <b>Modelo / Versão:</b> caixa com 2 kg <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> ACHOCOLATADO, APRESENTAÇÃO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÊM AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE MALTE, LEITE CAIXA COM 2 KG					
12	AÇÚCAR	FARDO 30,00 KG	1419	R\$ 54,98	R\$ 78.016,62
<b>Marca:</b> CLAROÇUCAR <b>Fabricante:</b> CLAROÇUCAR <b>Modelo / Versão:</b> FARDO COM 6 PACOTES COM 5 KG CADA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO RESTAURANTE ESCOLAR					
13	AÇÚCAR	PACOTE 1,00 KG	18	R\$ 2,94	R\$ 52,92
<b>Marca:</b> GUARANY <b>Fabricante:</b> GUARANY <b>Modelo / Versão:</b> PACOTE COM 1 KG					

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AÇÚCAR, TIPO REFINADO, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR PACOTE COM 1 KG

14	ADOÇANTE	FRASCO 100,00 ML	192	R\$ 2,16	R\$ 414,72
----	----------	------------------	-----	----------	------------

**Marca:** ASSUGRIN

**Fabricante:** ASSUGRIN

**Modelo / Versão:** FRASCO COM 100 ML

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO TRANSPARENTE, INGREDIENTES SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO E EDULCORANTES, TIPO DIETÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BICO DOSADOR FRASCO COM 100 ML

19	AMACIADOR DE CARNE	UNIDADE	105	R\$ 12,17	R\$ 1.277,85
----	--------------------	---------	-----	-----------	--------------

**Marca:** TEMPERABEM

**Fabricante:** TEMPERABEM

**Modelo / Versão:** EMBALAGEM COM 450 G

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Amaciante para carnes. pacote com 450 g.

21	FRUTA - XAROPE	UNIDADE	60	R\$ 22,93	R\$ 1.375,80
----	----------------	---------	----	-----------	--------------

**Marca:** ALIMINAS

**Fabricante:** ALIMINAS

**Modelo / Versão:** EMBALAGEM COM 1 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Ameixa seca, sem caroço. Conservante sorbato de potássio. Isenta de glúten. Embalagem de 1 KG

22	AMENDOIM IN NATURA	PACOTE 500,00 G	9	R\$ 6,05	R\$ 54,45
----	--------------------	-----------------	---	----------	-----------

**Marca:** PACHA

**Fabricante:** PACHA

**Modelo / Versão:** PACOTE COM 500G

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO SEM CASCA, TAMANHO MÉDIO PACOTE COM 500G

23	AMENDOIM IN NATURA	PACOTE 500,00 G	90	R\$ 6,04	R\$ 543,60
----	--------------------	-----------------	----	----------	------------

**Marca:** PACHA

**Fabricante:** PACHA

**Modelo / Versão:** PACOTE COM 500 G

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESENTAÇÃO SEM CASCA, TAMANHO MÉDIO PACOTE COM 500 G

34	ARROZ	FARDO	1140	R\$ 81,66	R\$ 93.092,40
----	-------	-------	------	-----------	---------------

**Marca:** GOLDEM

**Fabricante:** GOLDEM

**Modelo / Versão:** FARDO COM 6 PACOTES COM 5 KG CADA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Arroz parborilizado branco, descascado e polido, sub-grupo: polido, classe: longo fino, tipo:1. Com as seguintes Informações Nutricionais impressa na embalagem para uma porção de 50g. Quantidade por porção - %VD\*, valor calórico 190 kcal, Carboidratos 37g Proteínas 3 g Gorduras totais - 0g, Gorduras saturadas 0, Colesterol 0 mg, Fibra alimentar 1 g, Cálcio 30 mg, Ferro 2 mg, Sódio 0 mg Safra ano. Validade 12 meses. Padrão Prato fino parborilizado ou superiorata de fabricação data de validade e informações nutricionais, tipo e/ou classificação constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico resistente. Fardo 30 kg (6 pct de 5 kg)

35	AVEIA	PACOTE 500,00 G	12	R\$ 4,33	R\$ 51,96
----	-------	-----------------	----	----------	-----------

**Marca:** CONTEMPER

**Fabricante:** CONTEMPER

**Modelo / Versão:** PACOTE COM 500G

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** AVEIA, APRESENTAÇÃO FLOCOS FINOS, PRAZO VALIDADE 1 ANO (FECHADO), APLICAÇÃO MINGAU PACOTE COM 500G

44	TEMPERO AROMATICO	UNIDADE	24	R\$ 12,00	R\$ 288,00
----	-------------------	---------	----	-----------	------------

**Marca:** TEMPERABEM

**Fabricante:** TEMPERABEM

**Modelo / Versão:** PACOTE COM 1 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Caldo de galinha com os seguintes ingredientes: Sal, amido, açúcar, malto dextrina, carne

e gordura de galinha, gordura vegetal, cebola, alho, cúrcuma, pimenta-do-reino preta, salsa, aipo marrom, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes. Rendimento 48 litros. Pacote com 01 kg.

48	CASTANHA PARA ALIMENTACAO	UNIDADE	3	R\$ 69,43	R\$ 208,29
----	---------------------------	---------	---	-----------	------------

**Marca:** ANTONELA

**Fabricante:** ANTONELA

**Modelo / Versão:** PACOTE COM 1 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Castanha do pará, em pedaços - A granel. Sem casca ou lascas de cascas aderidas, em pedaços, sem sal, sem sujeiras, sem mofos, sem pontos de podridão, rígida, da melhor qualidade. Produzida, embalada e entregue conforme a legislação sanitária vigente. Validade mínima de 6 meses a contar da data de recebimento.

50	CHOCOLATE GRANULADO	UNIDADE	6	R\$ 27,05	R\$ 162,30
----	---------------------	---------	---	-----------	------------

**Marca:** FRALIA

**Fabricante:** FRALIA

**Modelo / Versão:** PACOTE COM 1 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Chocolate em pó - Chocolate em pó Solúvel com 50% de Cacau de sabor, cor e aroma acentuados. Indicado para preparo de bolos, brigadeiros, tortas, cremes, recheios, coberturas, caldas de chocolate, mousses e bebidas. Data de fabricação data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Embalado em pacote de plástico firme e vedado. Pacote de 1 kg

51	CHOCOLATE GRANULADO	UNIDADE	45	R\$ 12,08	R\$ 543,60
----	---------------------	---------	----	-----------	------------

**Marca:** HARALD

**Fabricante:** HARALD

**Modelo / Versão:** PACOTE COM 1 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Chocolate Granulado. Chocolate constituído por açúcar, gordura vegetal hidrogenada, cacau em pó, amido de milho, estabilizantes lecitina de soja e monoglicérides de ácidos graxos, sal, xarope de glicose. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro na ANVISA. Pacote de 1Kg.

54	TEMPERO AROMATICO	UNIDADE	15	R\$ 99,92	R\$ 1.498,80
----	-------------------	---------	----	-----------	--------------

**Marca:** QUALITY

**Fabricante:** QUALITY

**Modelo / Versão:** PACOTE COM 5 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Coco ralado sem açúcar - 5kg Coco ralado - Coco ralado sem açúcar. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme vedado ou a vácuo. Pacote de 5 kg.

62	CONDIMENTO	EMBALAGEM	300	R\$ 10,85	R\$ 3.255,00
----	------------	-----------	-----	-----------	--------------

**Marca:** GOIAS VERDE

**Fabricante:** GOIAS VERDE

**Modelo / Versão:** LATA COM 2 KG

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Ervilha simples - Ervilha simples, reidratada em conserva, grãos inteiros, líquido translúcido, livre de impurezas, em latas de 2kg.

65	MASSA TOMATE	LATA	24	R\$ 7,94	R\$ 190,56
----	--------------	------	----	----------	------------

**Marca:** COLONIAL

**Fabricante:** COLONIAL

**Modelo / Versão:** LATA COM 850 G

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** Extrato de tomate - Extrato de tomate, padrão elefante ou superior, classe simples, concentrado, substância seca menos cloreto de sódio, mínimo de 18%pp, coloração vermelha, consistente, livre de impurezas, lata de aproximadamente 850g.

67	FARINHA MANDIOCA	FARDO 20,00 KG	120	R\$ 58,65	R\$ 7.038,00
----	------------------	----------------	-----	-----------	--------------

**Marca:** PACHA

**Fabricante:** PACHA

**Modelo / Versão:** FARDO COM 20 PACOTES COM 1 KG CADA

**Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:** FARINHA MANDIOCA, APRESENTAÇÃO TORRADA, TIPO GRUPO SECA, TIPO SUBGRUPO FINA, TIPO CLASSE BRANCA, TIPO 1 FARDO COM 20 PACOTES COM 1 KG CADA

69	FARINHA DE ROSCA	PACOTE 1,00 KG	312	R\$ 5,25	R\$ 1.638,00
----	------------------	----------------	-----	----------	--------------

**Marca:** PACHA

<b>Fabricante:</b> PACHA <b>Modelo / Versão:</b> PACOTE COM 1 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FARINHA DE ROSCA, MATERIAL PÃO DE TRIGO, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL PACOTE COM 1 KG					
75	FEIJÃO	FARDO 30,00 KG	600	R\$ 158,18	R\$ 94.908,00
<b>Marca:</b> GRÃO DE MINAS <b>Fabricante:</b> GRÃO DE MINAS <b>Modelo / Versão:</b> FARDO COM 30 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> FEIJÃO, TIPO 1, TIPO CLASSE CARIOCA, PRAZO VALIDADE 180 (EMPACOTADO) DIAS FARDO COM 30 KG					
78	FERMENTO	PACOTE	798	R\$ 12,80	R\$ 10.214,40
<b>Marca:</b> MAURY <b>Fabricante:</b> MAURY <b>Modelo / Versão:</b> PACOTE COM 500G <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Fermento Biológico - Ingredientes: Saccharomyces cerevisiae. Utilização: Misturar o produto diretamente a massa. Embalagem Varejo: Pacotes de 500 g acondicionados em caixas com 30 unidades. Valores Nutricionais (referentes a 100 g de produto) Valor Calórico 128 Kcal Carboidratos 14,0 g Proteínas 14,5 g Gorduras Totais 1,6 g Gorduras Saturadas 0,0 g Colesterol 0,000 mg Fibra Alimentar 0,0 g Cálcio 165,000 mg Ferro 8,000 mg Sódio 50,000 mg.					
81	FERMENTO	UNIDADE	21	R\$ 5,97	R\$ 125,37
<b>Marca:</b> TRIZANTE <b>Fabricante:</b> TRIZANTE <b>Modelo / Versão:</b> LATA COM 200G <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Fermento - fermento em pó químico lata 200g.					
83	TEMPERO AROMATICO	UNIDADE	6	R\$ 46,66	R\$ 279,96
<b>Marca:</b> PACHA <b>Fabricante:</b> PACHA <b>Modelo / Versão:</b> PACOTE COM 1 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Folha de louro - 1kg Folha de louro. Especiaria utilizada na condimentação de alimentos. Descrição: Aspecto: folha. Cor: característica - Odor: característico. Características físico-químicas: Umidade: 14% no máximo. Apresentar validade mínima de 24 meses no mês de fabricação. O produto deve ser acondicionado em pacote de 1 kg					
100	MAIONESE	BALDE 3,00 KG	147	R\$ 16,17	R\$ 2.376,99
<b>Marca:</b> CGEF DU BOM <b>Fabricante:</b> CHEF DU BOM <b>Modelo / Versão:</b> BALDE COM 3 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> MAIONESE, TIPO TRADICIONAL, QUANTIDADE CALORIAS 690/100 KCAL/G, PRAZO VALIDADE 6 MESES BALDE COM 3 KG					
109	CONDIMENTO	UNIDADE	75	R\$ 8,11	R\$ 608,25
<b>Marca:</b> CHEF DU BOM <b>Fabricante:</b> CHEF DU BOM <b>Modelo / Versão:</b> GALAO COM 3 KG <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Mostarda amarela, condimento à base de semente de mostarda, vinagre e água, contendo também sal, açúcar, especiarias e outros ingredientes permitidos; concentrada, ideal para preparo de molhos e incremento de preparações culinárias, galão de 3 kg, validade mínima de 5 meses na data entrega.					
115	TEMPERO AROMATICO	UNIDADE	21	R\$ 14,28	R\$ 299,88
<b>Marca:</b> PACHA <b>Fabricante:</b> PACHA <b>Modelo / Versão:</b> embalagem com 200 g <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> Orégano desidratado -200 g. produzido com folhas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, de parasitos, detritos animais e vegetais conforme Resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. Embalagem plástica atóxica de 200 gramas.					
123	PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA	UNIDADE	9	R\$ 14,46	R\$ 130,14
<b>Marca:</b> PACHA <b>Fabricante:</b> PACHA <b>Modelo / Versão:</b> PACOTE COM 1 KG					

<b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PROTEÍNA TEXTURIZADA SOJA, APRESENTAÇÃO FLOCOS, ASPECTO FÍSICO DESIDRATADA PACOTE COM 1 KG					
124	SAL	FARDO 30,00 KG	195	R\$ 30,32	R\$ 5.912,40
<b>Marca:</b> POLAR <b>Fabricante:</b> POLAR <b>Modelo / Versão:</b> FARDO COM 30 PACOTES COM 1 KG CADA <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, ADITIVOS IODATO DE POTÁSSIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 50% CLORETO DE POTÁSSIO, 50% CLORETO DE SÓDIO					
125	PEIXE EM CONSERVA	EMBALAGEM 125,00 G	300	R\$ 6,03	R\$ 1.809,00
<b>Marca:</b> COQUEIRO <b>Fabricante:</b> COQUEIRO <b>Modelo / Versão:</b> LATA COM 250 G <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA, APRESENTAÇÃO DESCABEÇADA E EVISCERADA, MEIO DE COBERTURA COM SALMOURA COM ÓLEO COMESTÍVEL					
130	VINHO	GARRAFA 750,00 ML	156	R\$ 11,67	R\$ 1.820,52
<b>Marca:</b> COLINA <b>Fabricante:</b> COLINA <b>Modelo / Versão:</b> GARRAFA COM 750 ML <b>Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:</b> VINHO, COR TINTO, CLASSE MESA, TEOR AÇÚCAR SECO GARRAFA COM 750 ML					
<b>Total do Fornecedor:</b>					<b>R\$ 311.215,38</b>

## 2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com **início na data de 29/04/2019 e encerramento em 29/04/2020**, não podendo ser prorrogada.

## 3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

3.9.1 por razão de interesse público; ou

3.9.2 a pedido do fornecedor.

#### 4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

São João Evangelista, 03 de maio de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Antônio Maria das Graças Barroso, Representante legal da empresa**, em 03/05/2019, às 16:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Jose Roberto de Paula, Diretor(a) Geral**, em 03/05/2019, às 17:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Rosiana de Sousa, Testemunha**, em 13/05/2019, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Damião Noel Rocha, Testemunha**, em 13/05/2019, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **0304992** e o código CRC **299A6B39**.